
 diário oficial Nº 34.774  243 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

136000/2021
ELERY RIBEIRO 
P O S S A N T E 
BARBALHO

2020/2021 14 21/01 a 
03/02/2022

111537/2021
ERICA CINARA 
PEREIRA DOS 
SANTOS

2019/2020 30 17/05 a 
15/06/2021

135646/2021
F E R N A N DA  
GONCALVES DE 
ARAUJO

2020/2021 30 07/02 a 
08/03/2022

117160/2021 ISABEL JULIANA 
FERRAZ MARTINS 2018/2019 04 22 a 

25/06/2021

124861/2020 IZABELLE CARVALHO 
DE PAIVA 2019/2020 30 19/11 a 

18/12/2020

127700/2020 JORGE ANTONIO 
SILVA DOS SANTOS 2019/2020 30 07/01 a 

05/02/2021

120089/2021 JUNO ERNI ANDRADE 
ARAUJO 2020/2021 30 19/07 a 

17/08/2021

132634/2021 LARISSA DA SILVA 
LEMOS 2019/2020 30 18/10 a 

16/11/2021

120817/2021 LEONARDO FONSECA 
MARRUAZ DA SILVA 2020/2021 30 12/07 a 

10/08/2021

117149/2020 LILA ROSA DE SOUSA 
BEMERGUY 2019/2020 30 08/09 a 

07/10/2020

135514/2021 LORENA MAYUMI DA 
ROCHA FUKAMI 2018/2019 15 07 a 

21/01/2022

121151/2021 LORENA MESQUITA 
SILVA VIANA 2016/2017 07 26/07 a 

01/08/2021

117308/2020
M ARC   E LLO   
TRINDADE PINHEIRO 
GOMES

2019/2020 12 19 a 
30/08/2020

127410/2020
M ARC   E LLO   
TRINDADE PINHEIRO 
GOMES

2018/2019 30 19/11 a 
18/12/2020

134096/2021
MARCIA BETHANIA 
DE ALBUQUERQUE 
VINAGRE

2019/2020 24 18/11 a 
11/12/2021

122453/2020
MARIA DA GLORIA 
FIGUEIRAS DOS 
SANTOS

2019/2020 06 28/09 a 
03/10/2020

102985/2021 MICHELLE BARBOSA 
DE BRITO 2017/2018 05 22 a 

26/02/2021

117537/2021 OZILEA SOUZA 
COSTA 2018/2019 10 21 a 

30/06/2021

128472/2020 PAULO ANDRE 
ROCHA MENDES 2019/2020 30 07/01 a 

05/02/2021

127493/2020 RAMON DA SILVA 
SANTOS 2017/2018 15 23/11 a 

07/12/2020

121740/2021 RAMON DA SILVA 
SANTOS 2019/2020 30 05/08 a 

03/09/2021

118190/2021 RENATO MIRANDA 
BRAGA 2020/2021 19 12 a 

30/07/2021

110258/2021
ROBERTO MONTEIRO 
MOREIRA DE 
FREITAS

2020/2021 22 26/04 a 
17/05/2021

118963/2021 SORAIA MARRIBA 
SOARES KNEZ 2018/2019 12 02 a 

13/08/2021

122245/2021 SOYAN PANTOJA 
PINTO 2018/2019 05 16 a 

20/08/2021

122663/2020
VANIA SOCORRO 
S I Q U E IRA   
RODRIGUES

2019/2020 30 03/10 a 
01/11/2020

101032/2021 VERA REGINA 
CAMPOS SERRA 2019/2020 17 25/01 a 

10/02/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 18 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 732102
PORTARIA Nº 4173/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Procedimento Investigatório Criminal n.º 02/2021, re-
gistrado sob o SIMP n.º 000014-009/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração detalhada e maiores escla-
recimentos acerca dos fatos relatados no Procedimento Investigatório su-
pramencionado,

R E S O L V E:
DELEGAR poderes a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, em nome do Procurador-Geral de Justiça atuar no Procedimento In-
vestigatório SIMP n.º 000014-009/2021 e tomar providencias que enten-
der cabíveis e necessárias a elucidação dos fatos, em tudo respeitados 
os direitos e garantias que assistem as pessoas envolvidas, conforme o 
previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 23 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 732570
PORTARIA Nº 4183/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o pleito da Promotora de Justiça Natural de Ipixuna do 
Pará, junto ao GAECO, datado de 29/09/2021;
CONSIDERANDO os princípios constitucionais, em especial o da Indivisibi-
lidade disposto no artigo 127, §1.º da Constituição Federal Brasileira c/c o 
disposto no artigo 18, IX, “f” da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as atribuições de caráter geral criminal do Grupo de Atu-
ação Especial no Combate ao Crime Organizado – GAECO;
CONSIDERANDO as Notícias de Fato n.º SIMP n.º 000640-082/2021, 
000638-082/2021, 000817-082/2021 e 000639-082/2021;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado 
- GAECO a prestar auxílio, nas investigações referentes às Notícias de Fato 
supramencionadas, em conjunto ou isoladamente, com o Promotor de Jus-
tiça Natural, tendo em vista a solicitação da Promotora de Justiça Natural 
de Ipixuna do Pará, em tudo respeitados os direitos e garantias que assis-
tem as pessoas envolvidas, conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 23 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 732555
PORTARIA Nº 0590/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 2021, elabora-
da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 27 de 
outubro de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 2021, elabora-
da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 27 
de outubro de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 32752021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 27 e 28/11/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 27 e 28/11/2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês novembro de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 27 de outubro de 2021 e 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 27 de 
outubro de 2021, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará e da PORTARIA nº 3275/2021-MP/PGJ, de 05/10/2021.
DIA 27/11/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Maroja Silveira (Assessor da Procuradoria Justiça Cível)
Ana Gabriella Falcão Neto da Cruz (Assessora técnica especializada da Pro-
curadoria Justiça Criminal)


